
 

..:: Cele rajdu ::.. 

• Poznanie uroków przyrodniczych i turystycznych Koszalina 

• Uczczenie 758 urodzin miasta Koszalin. 

• Zdobywanie punktów na odznaki turystyczne: Odznaka 

Turystyki Pieszej, Turysta Przyrodnik oraz regionalnych. 

• Upowszechnianie turystyki kwalifikowanej jako aktywnego 

wypoczynku po szkole i pracy. 

..:: Organizator ::.. 

• Oddział Koszaliński PTTK, ul. Dworcowa 4/4 

• Gmina Miasto Koszalin 

..:: Kierownictwo ::..  

Komendant Rajdu: Radosław Brzeziński 

Prowadzenie trasy: Radosław Brzeziński 

Sekretariat i meta:  Marek Kubiak 

 

..:: Termin i trasa rajdu ::.. 

Rajd odbędzie się w sobotę 25  maja 2024 r. na trasie żółtego 

szlaku pieszego PĘTLA TATRZAŃSKA na Górze Chełmskiej 

w Koszalinie – 11 km. Teren górzysty z dużą liczbą 

wzniesień. 

..:: Ramowy program ::..  

godz. 9.00 – zbiórka uczestników przy Parku Linowym – 

Koszalin, ul. Rekreacyjna. Wymarsz na szlak. 

godz. 13.30 – ognisko (kiełbaski we własnym zakresie), 

zakończenie rajdu na stadionie na Górze Chełmskiej. 

..:: Zgłoszenia ::.. 

Zgłoszenia należy dokonać do dnia 22.05.2024 r. do godz. 

17.00 w biurze Oddziału lub poprzez maila 

oddzial@koszalin.pttk.pl lub tel. 510 155-516 

Udział w rajdzie jest bezpłatny. 

Biuro czynne: poniedziałek 12.00-16.00, wtorek 16.15-17.30, 

środa 12.00-17.00. tel.: 94 342-46-41, a poza godzinami: 

607 353-182, 510 155-516 lub email 

Grupy zgłaszają się na załączonej karcie zgłoszeniowej. 

Kliknij, aby pobrać kartę (DOC).  

..:: Świadczenia ::..  

Uczestnicy w ramach wpisowego otrzymują: 

• realizację programu i opiekę kadry PTTK, 

• plakietkę rajdową i odcisk pamiątkowej pieczęci, 

• rozpalone ognisko; 

• potwierdzenie punktów na odznaki turystyki kwalifikowanej 

i regionalne, 

• inne świadczenia w miarę pozyskania. 

..:: Warunki uczestnictwa ::..  

1. Rajd jest imprezą turystyki kwalifikowanej wymagającej 

od uczestników posiadania odpowiedniego sprzętu 

i wyposażenia.  

2. Uczestnikiem Rajdu może zostać turysta, który 

bezwzględnie w określonym terminie wpisze się na listę 

uczestników. Po terminie nie gwarantujemy wszystkich 

świadczeń. 

3. Grupy szkolne biorą udział w drużynach, w których 

1 opiekun przypada na 10 uczestników. Osoby 

niepełnoletnie mogą brać udział tylko pod opieką i na 

odpowiedzialność osób dorosłych. 

4. Każda grupa powinna posiadać własną apteczkę. 

..:: Obowiązki uczestników ::..  

1. Rajd odbędzie się bez względu na pogodę. 

2. Uczestnik Rajdu wyraża zgodę na przetwarzanie danych 

osobowych w celu zamieszczania, udostępniania 

i rozpowszechniania wizerunku w związku z udziałem 

w Rajdzie. 

3. Uczestnicy zobowiązani są:  

• stawić się na start w oznaczonym terminie i czasie,  

• przestrzegać postanowień: Karty Turysty, bhp, p.poż, 

regulaminu i Kierownictwa rajdu,  

• posiadać niezbędny turyście sprzęt i ekwipunek 

umożliwiający wędrówkę w rożnych warunkach 

atmosferycznych,  

4. Uczestnicy Rajdu sami odpowiadają za szkody przez 

siebie wyrządzone. 

..:: Ubezpieczenie ::..  

Członkowie PTTK z opłaconą składką są ubezpieczeni przez ZG 

PTTK - polisa zbiorowa. Uczniowie szkół posiadający wykupioną 

polisę szkolną – należy sprawdzić czy ubezpieczenie obowiązuje 

również w czasie wolnym od zajęć. Pozostałe osoby ubezpieczają 

się na własny koszt. Za szkody wyrządzone wobec uczestników 

Rajdu przez osoby trzecie jak i odwrotnie Organizator nie odpowiada. 

mailto:oddzial@koszalin.pttk.pl
http://koszalin.pttk.pl/wp-content/uploads/2022/11/2022_lista_uczestnikow.docx
http://koszalin.pttk.pl/wp-content/uploads/2022/11/2022_lista_uczestnikow.docx
http://koszalin.pttk.pl/karta-turysty/


..:: Informacja krajoznawcza ::..  

Szlak żółty zwany Pętlą 

Tatrzańską o długości 

ok. 10,7 km przebiega przez 

tereny południkowego 

wzniesienia morenowego do złudzenia 

przypominające dolny regiel tatrzański. Prowadzi 

przez dziewięć wzgórz morenowych leśnymi 

drogami. Kończy się na największym wzniesieniu 

Krzyżance (Góra Chełmska). Po drodze mijamy 

głaz poświęcony Tadeuszowi Surmińskiemu. 

Trasa trudna z wieloma wysokimi i stromymi 

podejściami/zejściami. Na ten szlak należy 

przeznaczyć znacznie więcej czasu niż na inny 

szlak podobnej długości. Na przejście pieszo 

trzeba zaplanować sobie ok. 4 godz. 

Szlak został zaprojektowany w 1974 r. przez 

Mariana Czernera i wyznakowany kolorem 

żółtym przez działaczy z Klubu Turystyki 

Pieszej PTTK „Słowińcy” w Koszalinie. 

Trasa rozpoczyna się (lub kończy) w Koszalinie na 

skraju lasu przy ulicy Gdańskiej (przed kładką nad 

ulicą) i pierwsze 300 metrów prowadzi wspólnie 

z niebieskim szlakiem Porwanego Księcia. 

Następnie 3 kilometry dalej prowadzi obok 

pamiątkowego głazu poświęconego Tadeuszowi 

Surmińskiemu, później po przejściu drogi Koszalin 

– Kłos zbliża się do drogi Koszalin – Polanów, 

gdzie zawraca w kierunku północno-zachodnim. 

Po zdobyciu Góry Gołąbek i Góry Kamiennej, po 

ponownym przekroczeniu szosy (po wyjściu na 

drogę należy szukać znaków na skarpie po drugiej 

stronie jezdni) szlak wiedzie na szczyt Góry 

Chełmskiej w kierunku sanktuarium, gdzie przed 

nim dołączają szlaki piesze: czarny 

pielgrzymkowy, niebieski „Porwanego Księcia” 

oraz czerwony im. J. Chrząszczyńskiego. 

Na Krzyżance (najwyższe wzgórze Góry 

Chełmskiej, Krzyżanka – 136,2m n.p.m.) znajduje 

się Sanktuarium Matki Bożej Trzykroć 

Przedziwnej, pełniące funkcję sanktuarium 

diecezjalnego oraz zbudowana w 1888 r. wieża 

widokowa dostępna dla zwiedzających. 

W tej sposób zatacza prawie pełną pętlę, a jej 

początek i koniec są oddalone od siebie niewiele 

ponad jeden kilometr. 

 

 

Marian Czerner  

(1926 – 2005).  

Człowiek o wielu 

pasjach. 

Urodził się w Toruniu 

w 1926 r. Po ukończeniu 

studiów na Wydziale 

Inżynierii Lądowej 

i Wodnej  Politechniki 

Gdańskiej w 1958 r. 

osiedlił się w Koszalinie 

i rozpoczął pracę w BPBBO „Miastoprojekt 

Koszalin”. Jego najważniejszym dziełem był 

projekt architektoniczno-konstrukcyjny 

koszalińskiego amfiteatru, zrealizowany 

wspólnie z mgr inż. arch. Andrzejem Katzerem. 

Wykorzystując naturalne ukształtowanie terenu 

zaprojektowali amfiteatr składający się z widowni 

na 4500 miejsc oraz budynku mieszczącego 

scenę i zaplecze. Jego budowa była niezbędna, 

gdyż w Koszalinie brakowało obiektu mogącego 

pomieścić publiczność i gości odbywającego się 

od 1970 r. Festiwalu Chórów Polonijnych. Całość 

- choć jeszcze bez zadaszenia - ukończona 

została w 1973 r. 

Największą pasją pana Mariana była turystyka 

piesza powiązana z krajoznawstwem, czyli 

poznawanie atrakcji podczas wędrówek 

turystycznych i przekazywanie tej wiedzy 

innym. Uprawnienia przodownika turystyki 

pieszej PTTK otrzymał już w 1955 roku, po 

przyjeździe do Koszalina związał się 

z Wojskowym Klubem Turystyki Pieszej PTTK 

„Słowińcy”. Zajmował się prowadzeniem rajdów 

pieszych PTTK, ale też wytyczaniem 

i znakowaniem szlaków turystycznych, w czym 

dzielnie wspomagali go klubowicze. Tak powstały 

2 szlaki: żółty „Pętla Tatrzańska” na Górze 

Chełmskiej i zielony „Kamieni Granicznych 



Koszalina” (pierwotnie Pięciu Kamieni, 

Dzierżęcino-Bonin). Trzy z nich do dzisiaj można 

zobaczyć przemierzając ten szlak, czwarty pan 

Marian zlokalizował przy muzeum 

w Greifswaldzie, a piątego – w Lesie Bukowym – 

nie udało się odnaleźć.  

Był autorem wielu publikacji o regionie i tematyce 

morskiej; pierwszy przewodnik jego pióra 

Koszaliński Szlak Nadmorski ukazał się już 

w 1959 r., był to opis szlaku czerwonego E-9 

w granicach woj. koszalińskiego. Potem były 

kolejne: Wybrzeże Pomorza Zachodniego 

(Poznań 1967), Polskie Wybrzeże Bałtyku 

(Poznań 1971). Pierwsze wydanie 

najciekawszego, wielokrotnie wznawianego 

przewodnika Latarnie morskie polskiego 

wybrzeża ukazało się w 1967 r.  

Nie obce były Czernerowi zawiłości heraldyki. 

Swoje dociekania zawarł w książce Herby miast 

województwa koszalińskiego (Koszalin 1989). 

O herbach Koszalina pisał m.in. w Koszalińskich 

Zeszytach Muzealnych z 1981 r.: Cztery godła 

miasta Koszalina, a w Jantarowych Szlakach (nr 1 

z 1990) przedstawił Wielki herb Kołobrzegu. 

Opracował heraldycznie herb gminy Manowo 

(1994, grafika - Ewa Jędrzejewska-Drygas).  

Na potrzeby kurii opracował Kronikę Diecezji 

Koszalińsko-Kołobrzeskiej 1972-1992 (Koszalin 

1995). 

Mało kto wie, że Marian Czerner był najstarszym 

koszalińskim maratończykiem. Dwukrotnie 

ukończył maratony warszawskie, w 1985 r. zajął 

1249 miejsce na 1607 sklasyfikowanych 

zawodników, ale nie ma się co dziwić - miał 

wówczas 59 lat. Rok później wystartował 

i ukończył maraton w Berlinie Zachodnim. 

Za całokształt działalności turystyczno-

krajoznawczej otrzymał Srebrny Krzyż Zasługi. 

Otrzymał wiele wyróżnień i dyplomów 

organizacyjnych, łącznie z zaszczytną Złotą 

Honorową Odznaką PTTK, przyznaną przez 

Zarząd Główny PTTK w Warszawie. 

Opracował: Wacław Nowicki 

Tadeusz Surmiński 1894 - 1960 

Podczas wędrówki natrafimy na pamiątkowy głaz. Na 

głazie widnieje wykuty napis: „W tym miejscu dn. 

9.9.1960 r. zm. nagle w czasie pełnienia służby mgr inż. 

Tadeusz Surmiński zasłużony leśnik.” Metryka chrztu, 

spisana w języku łacińskim, zaczyna się od słów: 

Imperium Austriae. Regnum Galiciae, Numerus 

910/901 Districtus Stanislaopolis… 

Tadeusz Mieczysław Surmiński urodził się 19 

października 1894 roku w Stanisławowie, pod zaborem 

austriackim. Szkoły średnie ukończył we Lwowie i tam 

też zapisał się na studia politechniczne. Dyplom 

Politechniki Lwowskiej stwierdza, iż Surmiński 

„ukończywszy przepisane studia akademickie na 

wydziale rolniczo-lasowym, oddziale lasowym, w 

grupie nauk techniczno-leśnych, (…) złożył w dniu 

dzisiejszym (24.XI.1924) ostateczny egzamin 

dyplomowy ustny z ogólnym wynikiem bardzo dobrym”. 

W lutym 1925 roku Surmiński został przyjęty do służby 

państwowej w Dyrekcji Lasów Państwowych we 

Lwowie. Po wkroczeniu wojsk hitlerowskich i zajęciu 

lasów na poligon lotniczo-artyleryjski, pracował jako 

leśniczy w nadleśnictwie Mazury. Tam zastał go koniec 

wojny. 

W sierpniu 1945 roku Surmiński wyjechał na Ziemie 

Zachodnie i jako jeden z pierwszych brał czynny udział 

w organizacji Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu 

Legnickiego z siedzibą w Zielonej Górze. Komisja do 

spraw wyjątkowych uposażeń przy Ministerstwie Pracy 

i Opieki Społecznej uznała go za pracownika „o 

wysokich i wyjątkowych” kwalifikacjach fachowych. 

9 września 1960 r. inż. Surmiński wybierał się na 

polowanie na rykowisko. Miał w kieszeni kartę 

urlopową, ale jeszcze wypadało mu oprowadzić 

wycieczkę z warszawskiej Szkoły Głównej 

Gospodarstwa Wiejskiego. Prowadził wycieczkę do 

kwatery leśnej oznaczonej numerem 318 i sąsiednich. 

Rosną tam wspaniałe, smukłe sosny. Mają po sto i sto 

dwadzieścia lat. jeszcze nie tak dawno takie drzewa 

ścinano na maszty okrętowe. Obecnie specjalnie 

wyselekcjonowane okazy rodzimej sosny zwyczajnej 

(pinis silvestris) dostarczają nasion do szkółek. Każdą 

z sosen jest o- znakowana czterema białymi kropkami. 

Późną jesienią, po pierwszych mrozach, pojawiają się 

tu ludzie z długimi, aluminiowymi drabinami, wspinają 

się – niby majtkowie – na czubek drzewa, zrywają 

szyszki. Uzyskane w ten sposób nasiona wysiewa się 

w szkółkach. 

Inżynier w tym dniu prowadził do wspaniałych sosen 

prof. Tyszkiewicza, jego współpracowników i 

studentów. Teren urozmaicony, jak wszędzie na 

Wzgórzach Chełmskich pod Koszalinem, raz z górki, to 

znów pod górkę. 

Nagłe inżynier zachwiał się i po chwili ustała praca 

serca. Koledzy ułożyli go na mchu, na chropawej korze 

nacięli mały krzyżyk. 

Po pewnym czasie leśniczy Julian Drop. 

zaprzyjaźniony ze zmarłym, zmobilizował dwa ciężkie 

ciągniki gąsienicowe, które wciągnęły na zbocze na 

wzgórze wielki, granitowy głaz. Kamieniarz wykuł na 

nim zwięzłą informację. 

Obecnie odnowiony żółty szlak prowadzi turystów 

przez Kwaterę 318, gdzie wśród masztowych sosen 

leży głaz, upamiętniający człowieka, który swoje życia 

poświęcił trosce o przyrodę.” 

Opracował: Marian Czerner 

..:: Zapraszamy na następne imprezy ::.. 

• 15 czerwca 2024 – XXXV Rajd Pieszy „Z wizytą 

u pomników przyrody” 

  



 

 

  

KARTA 
ZGŁOSZENIA 

Oddział Koszaliński 
Polskiego Towarzystwa  
Turystyczno-Krajoznawczego 
75-201 Koszalin , ul. Dworcowa 4/4  
tel. 94 342-46-41 • oddzial@koszalin.pttk.pl 

instytucja zgłaszająca 

IMPREZA:   „50 lat PĘTLI TATRZAŃSKIEJ” - 54.  Rajd Pieszy „W poszukiwaniu kwitnącego żarnowca” 

DATA:  25.05.2024 TRASA: 
X  piesza 
 rowerowa 

PRZEBIEG:    PĘTLA TATRZAŃSKA 
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1 
OPIEKUN – KIEROWNIK GRUPY:   
E-MAIL: 

TEL: 

2 OPIEKUN: E-MAIL: TEL: 

3 OPIEKUN:   E-MAIL: TEL: 

L.P. NAZWISKO I IMIĘ MIEJSCOWOŚĆ ROK UR. / DOROSŁY 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

21    

22    

23    

24    

25    

26    

27    

28    

29    

30    

Wszyscy uczestnicy zobowiązani są do przestrzegania regulaminu imprezy, zarządzeń organizatora i Karty Turysty. Uczestnicy Rajdu wyrażają 
zgodę na przetwarzanie danych osobowych w celu zamieszczania, udostępniania i rozpowszechniania wizerunku w mat. Promocyjnych PTTK. 

   

data zgłoszenia podpis kierownika grupy pieczątka i podpis zgłaszającego 


